
SAILBURUA

LA CONSEJERA

Donostia - San Sebastián, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ

ELIKADURA, LANDA GARAPEN, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA 
SAILA

DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, 
DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA 
Y PESCA

ORDEN DE LA CONSEJERA DE ALIMENTACIÓN, DESARROLLO RURAL, 
AGRICULTURA Y PESCA, POR LA QUE SE ACUERDA EL INICIO DEL 
PROCEDIMIENTO DE ELABORACIÓN DE UNA DISPOSICIÓN DE CARÁCTER 
GENERAL DE MODIFICACIÓN DEL DECRETO DE ESTRUCTURA ORGÁNICA DEL 
DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA Y 
PESCA.

El Decreto 18/2024, de 23 de junio, del Lehendakari, de creación, supresión y 
modificación de los Departamentos de la Administración General de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y áreas de actuación de los 
mismos ha establecido una nueva estructura departamental, procediendo a la 
asignación de funciones y áreas de actuación entre los nuevos Departamentos.

Con posterioridad, el Decreto 36/2024, de 30 de julio, del Lehendakari, de modificación 
del Decreto de creación, supresión y modificación de los Departamentos de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación 
de funciones y áreas de actuación de los mismos atribuye una nueva área de actuación, 
la de “Gastronomía”, al Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y 
Pesca.

La Disposición Final Primera del Decreto 18/2024, de 23 de junio establece que los 
Consejeros y Consejeras, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 26.2 de la Ley 
de Gobierno, procederán a presentar al Lehendakari, para su aprobación, los proyectos 
de reglamentos orgánicos de sus respectivos Departamentos, que se adecuarán a los 
principios inspiradores y a los objetivos previstos en el programa del Gobierno para cada 
una de las áreas de actuación asignadas a los mismos.

Así, en cumplimiento de tal mandato, el 19 de diciembre de 2024 se publicó, en el Boletín 
Oficial del País Vasco nº 246, el Decreto 438/2024, de 11 de diciembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Alimentación, 
Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca. La nueva estructura y, en consecuencia, los 
cambios funcionales que han afectado a varias direcciones han puesto de manifiesto la 
necesidad de realizar determinados ajustes para facilitar y garantizar una eficaz y 
eficiente gestión administrativa en cada una de las áreas. 



2

Además, se ha producido el traspaso a la Comunidad Autónoma del País Vasco de las 
funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de ordenación y gestión 
del litoral. Así, el 30 de diciembre de 2024 se publicó tanto en el Boletín Oficial del País 
Vasco como en el Boletín Oficial del Estado el Decreto 490/2024, de 23 de diciembre, 
por el que se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias Estado-
Comunidad Autónoma del País Vasco de traspaso a la Comunidad Autónoma del País 
Vasco de las funciones y servicios de la Administración del Estado en materia de 
ordenación y gestión del litoral y en el Real Decreto 1310/2024, de 23 de diciembre, de 
traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco en materia de ordenación y gestión del litoral, 
respectivamente.

El artículo 3 de ambas disposiciones normativas establece que el traspaso será efectivo 
a partir de la fecha señalada en el Acuerdo de la Comisión Mixta, esto es, a partir del 1 
de abril de 2025 (apartado. I) Fecha de efectividad del traspaso).

El artículo 2 del Decreto 490/2024, de 23 de diciembre, establece que las funciones y 
servicios transferidos quedan adscritos al Departamento de Alimentación, Desarrollo 
Rural, Agricultura y Pesca, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 7 letra o) de la Ley 
1/2006, de 23 de junio, de Aguas.

La Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones 
de Carácter General, establece en su artículo 12 que los procedimientos a los que hace 
referencia la misma, se iniciarán por orden del consejero o consejera titular del 
departamento competente por razón de la materia sobre la que versen. Asimismo, en 
su artículo 13, establece los requisitos y el contenido mínimo de la orden de inicio.

Por todo ello, se aprueba la presente Orden en la que se dispone el inicio del 
procedimiento administrativo necesario para la elaboración del decreto por el que se 
modifique la estructura orgánica y funcional del Departamento de Alimentación, 
Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca fijada por el Decreto 438/2024, de 11 de diciembre, 
para adaptarlo a las nuevas circunstancias detalladas anteriormente.

En virtud de lo establecido en el artículo 10 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, vistos los 
preceptos legales citados y otras disposiciones de general y concordante aplicación,

RESUELVO:

Primero: Ordenar el inicio del procedimiento de elaboración de una disposición de 
carácter general con el objeto de modificar la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca establecida por el 
Decreto 438/2024, de 11 de diciembre.



3

Segundo. El proyecto de decreto cuyo inicio se ordena se elaborará conforme a las 
premisas que se contienen en el documento anexo a esta Orden que se tomarán en 
consideración en los términos previstos en la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones de Carácter General.

En Vitoria-Gasteiz, 

AMAYA BARREDO MARTÍN,

CONSEJERA DE ALIMENTACIÓN, DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA Y 
PESCA.



4

ANEXO

En la elaboración del proyecto de decreto cuyo inicio se ordena se tomarán en 
consideración las siguientes premisas:

a) Objeto y finalidad

La disposición general proyectada tendrá como objeto modificar la actual estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Alimentación, Desarrollo Rural, Agricultura y 
Pesca establecida en el Decreto 438/2024, de 11 de diciembre.

b) Viabilidad jurídica y material

El reglamento proyectado se encuentra plenamente justificado por las competencias de 
“organización, régimen y funcionamiento de sus instituciones de autogobierno” que el 
artículo 10.2 del Estatuto de Autonomía atribuye a la Comunidad Autónoma del País 
Vasco.

La potestad de autoorganización de las Administraciones es un principio básico de 
éstas, con el respeto de las bases estales del régimen jurídico de la organización y 
funcionamiento de las administraciones públicas del artículo 149.1.18 de la Constitución, 
concretadas en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 
En la Comunidad Autónoma del País Vasco, la creación, modificación y supresión de 
órganos, unidades administrativas o entidades que constituyen la administración 
autonómica corresponde al Lehendakari, tal y como preceptúa el art. 8.c de la Ley 
7/1981 de Gobierno, y así se ha recogido en el Decreto 18/2024.

c) Repercusiones en el ordenamiento jurídico

Este proyecto de decreto, en el momento de su aprobación y publicación, no conlleva la 
derogación de ninguna otra norma.

d) Incidencia presupuestaria

Este proyecto tiene incidencia presupuestaria puesto que implica la incorporación de los 
medios materiales y humanos relacionados con el traspaso de la competencia en 
materia de ordenación del litoral. Además, puede llevar traspaso de personal entre las 
distintas direcciones del departamento.



5

e) Trámites e informes que se estiman procedentes en razón de la materia

Según lo establecido en el apartado e) del artículo 13.1 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, 
del procedimiento de elaboración de las Disposiciones de Carácter General, la orden de 
inicio señalará los trámites e informes que se estiman procedentes en razón de la 
materia y el contenido de la regulación propuesta.

No procede en el presente caso la sustanciación del trámite de consulta previa recogido 
en la Ley 39/2015, de 1 de octubre por tratarse de una norma organizativa, en términos 
del artículo 133.4 de dicha ley.

A continuación, se señalan los trámites e informes necesarios para la elaboración y 
aprobación del proyecto de decreto que se tramita:

1.- Publicación de la Orden de inicio en el Tablón electrónico de anuncios.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.2 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las Disposiciones de Carácter General, la orden de 
inicio será objeto de publicación en el tabón de anuncios de la sede electrónica de la 
Administración Pública de la Comunidad Autónoma de Euskadi. Dicha publicación 
supondrá la comunicación automática al conjunto de los departamentos, a fin de que, 
en su caso, puedan formular observaciones respecto al acierto y oportunidad de la 
iniciativa. 

2.- Aprobación previa del proyecto de disposición de carácter general.

La orden de aprobación previa será acordada por el órgano que haya dictado la orden 
de inicio y adjuntarán el texto bilingüe así aprobado y el expediente conformado por los 
documentos indicados en el artículo 15 de la Ley 6/2022.

3.- Memoria de análisis de impacto normativo.

El artículo 15.3 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de 
las Disposiciones de Carácter General indica que el centro directivo competente para la 
instrucción del expediente elaborará con carácter preceptivo una memoria del análisis 
de impacto normativo, que deberá contener o reiterar respecto a la orden de inicio 
cualquier extremo que pueda ser relevante a criterio del órgano proponente y, en todo 
caso en los términos y con el contenido previsto en dicha disposición.

4.- Memoria económica.



6

Se elaborará una memoria económica en la que se analicen las repercusiones 
económicas de la estructura propuesta.

5.- Informe de impacto en la empresa.

El artículo 6 de la Ley 16/2012, de 28 de junio, de Apoyo a las Personas Emprendedoras 
y a la Pequeña Empresa del País Vasco establece en que, con carácter previo a 
cualquier nueva regulación o norma promovida por la Comunidad Autónoma del País 
Vasco, el Gobierno Vasco, realizará un informe de evaluación de impacto en la 
constitución, puesta en marcha y funcionamiento de las empresas.

6.- Informes de carácter no esencial.

Deberán solicitarse los siguientes informes de carácter no esencial:

- Informe de la Dirección de Empleo Público. En aplicación de lo dispuesto en el 
artículo 1e. c) del Decreto 317/2024, de 29 de octubre, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Gobernanza, 
Administración Digital y Autogobierno, corresponde a la Dirección de Función 
Pública elaborar, coordinar y evaluar las actuaciones y proyectos 
departamentales e interdepartamentales en materia de estructuración interna y 
organización de personal, mediante relaciones de puestos de trabajo acordes.

-
- Informe de la Dirección de Gobierno Abierto y Buen Gobierno. En aplicación de 

lo dispuesto en el artículo 12.1 n) del Decreto 317/2024, de 29 de octubre, por el 
que se establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Gobernanza, Administración Digital y Autogobierno corresponde a la Dirección 
de Gobierno Abierto y Buen Gobierno analizar y evaluar las actuaciones 
departamentales y los proyectos de disposiciones de carácter general en materia 
de la Gobernanza Pública Vasca, la estructuración interna, organización, y 
creación de entes institucionales y emitir informes preceptivos en dichas 
materias.

-
- Informe de la Dirección de Normalización Lingüística de las Administraciones 

Públicas, sobre la incidencia de las disposiciones de carácter general en la 
normalización del uso del euskera y su adecuación a la normativa vigente en 
materia lingüística, exigido por el artículo 2 del Decreto 233/2012, de 6 de 
noviembre, por el que se establece el régimen de inclusión de la perspectiva de 
normalización del uso del euskera en el procedimiento de elaboración de 
disposiciones de carácter general. Todo ello, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 14.2.k) del Decreto 389/2024, de 26 de noviembre, por el que se 
establece la estructura orgánica y funcional del Departamento de Cultura y 
Política Lingüística.



7

- Informe de la Junta Asesora de Contratación Pública, de conformidad con el 
art.27.a).1 del Decreto 116/2016, de 27 de julio, sobre el régimen de la 
contratación del sector público de la Comunidad Autónoma de Euskadi.

Según lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento 
de Elaboración de las Disposiciones de Carácter General, estos informes, de carácter 
no esencial, se realizarán de forma simultánea y durante el plazo común de un mes, 
contado a partir de la publicación en la sede electrónica de la Administración General 
de la Comunidad Autónoma del texto de la disposición que cuente con aprobación 
previa.

Puesto que el proyecto de decreto es una norma de carácter organizativo, no resultan 
preceptivos ni la evaluación de impacto de género, ni el informe de Emakunde, de 
conformidad con la Resolución 40/2012, de 21 de agosto, de la Directora de Secretaría 
del Gobierno y de Relaciones con el Parlamento, por la que se dispone la publicación 
del Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno por el que se aprueban las directrices 
sobre la realización de la evaluación previa del impacto en función del género y la 
incorporación de medidas para evitar desigualdades y promover la igualdad de mujeres 
y hombres.

7.- Informes preceptivos de carácter esencial.

El artículo 19 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General, determina que una vez completado el expediente 
de acuerdo con los trámites previstos en los artículos anteriores, deberán requerirse y 
cumplimentarse los informes siguientes:

- Informe de legalidad del Servicio Jurídico Central del Gobierno Vasco, en virtud 
de lo dispuesto en el artículo 11.2.a) del Decreto 144/2017, de 25 de abril, del 
servicio Jurídico del Gobierno Vasco.

- Informe de la Oficina de Control Económico del Departamento de Hacienda y 
Finanzas, de conformidad con lo establecido en el Texto Refundido de la Ley de 
Control Económico y Contabilidad de la Comunidad Autónoma de Euskadi, 
aprobado por Decreto Legislativo 2/2019, de 19 de octubre.

8.- Expediente final y memoria sucinta del procedimiento.

El expediente final se conformará según lo dispuesto en el artículo 24.1 de la Ley 6/2022. 
Asimismo, se unirá una memoria sucinta de todo el procedimiento, con el contenido que 
se señala en los apartados 2 y 3 del citado artículo 24. 



8

9.-Transparencia.

Toda la información de relevancia jurídica que se vaya generando en el transcurso del 
procedimiento para la elaboración del Proyecto de decreto debe ser publicada en el 
portal de la normativa vasca Legegunea, en consonancia con lo dispuesto en la Ley 
19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen 
gobierno y en el Acuerdo de Consejo de Gobierno por el que se aprueba el nuevo 
Modelo Básico de Tramitación (MBT) de Disposiciones Normativas de Carácter General 
(DNCG). 

10.- Aprobación por el Consejo de Gobierno.

Finalizado el procedimiento de elaboración, el Proyecto de decreto se someterá a la 
aprobación final por el Consejo de Gobierno, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
27 de la Ley 6/2022. Posteriormente se remitirá al Boletín Oficial del País Vasco, 
conforme a la Ley 7/1981, de 30 de junio, de Gobierno.

f) Identificación preliminar de los sujetos y las organizaciones más 
representativas potencialmente afectados por la disposición

La norma proyectada afectará a los medios personales que se traspasan a la 
Comunidad Autónoma del País Vasco (Departamento de Alimentación, Desarrollo 
Rural, Agricultura y Pesca) y que están recogidos en el Decreto 490/2024, de 23 de 
diciembre, por el que se aprueba el Acuerdo de la Comisión Mixta de Transferencias 
Estado-Comunidad Autónoma del País Vasco de traspaso a la Comunidad Autónoma 
del País Vasco de las funciones y servicios de la Administración del Estado en materia 
de ordenación y gestión del litoral y en el Real Decreto 1310/2024, de 23 de diciembre, 
de traspaso de funciones y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco en materia de ordenación y gestión del litoral, 
respectivamente. Igualmente, puede afectar a los medios personales de las distintas 
direcciones. La memoria económica concretará estos extremos.

g) Técnica para la traducción o redacción bilingüe

La redacción del proyecto de decreto deberá efectuarse conforme a lo previsto en el 
Acuerdo del Consejo de Gobierno de 14 de mayo de 2013, por el que se aprueban las 
medidas para la elaboración bilingüe de las disposiciones de carácter general que 
adopten la forma de Ley, Decreto Legislativo, Decreto u Orden. 

El sistema que se utilizará para el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 8.1 de la 
Ley 10/1982, de 24 de noviembre, básica de normalización del uso del euskera, será el 
de traducción por el Servicio Oficial de Traductores (IZO), de conformidad con lo 



9

dispuesto en el artículo 27.3 de la Ley 6/2022 y en el Decreto 48/2012, de 3 de abril, por 
el que se determina la centralización de los servicios transversales de traducción de la 
Administración General de la Comunidad Autónoma y sus Organismos Autónomos. 

h) Órgano administrativo instructor

La elaboración del borrador del proyecto de decreto y la instrucción del procedimiento 
oportuno corresponde a la Dirección de Servicios del Departamento de Alimentación, 
Desarrollo Rural, Agricultura y Pesca.

i) Tramitación del procedimiento a través de Tramitagune

La tramitación del procedimiento se realizará a través de la aplicación informática 
“Tramitagune”, atendiendo a lo dispuesto en los Acuerdos de Consejo de Gobierno de 
28 de diciembre de 2010, por el que se aprueban las instrucciones de tramitación en el 
procedimiento de elaboración de disposiciones de carácter general y de 27 de 
noviembre de 2012, por el que se aprueban las instrucciones para la tramitación 
electrónica de determinados procedimientos de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de Euskadi.



SAILBURUA

LA CONSEJERA

Donostia - San Sebastián, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ

ELIKADURA, LANDA GARAPEN, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA 
SAILA

DEPARTAMENTO DE ALIMENTACIÓN, 
DESARROLLO RURAL, AGRICULTURA 
Y PESCA

AGINDUA, ELIKADURA, LANDA GARAPEN, NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO 
SAILBURUARENA, ZEINAREN BIDEZ ERABAKITZEN DEN HASIERA EMATEA 
XEDAPEN OROKOR BAT EGITEKO PROZEDURARI, ELIKADURA, LANDA 
GARAPEN, NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILAREN EGITURA 
ORGANIKOAREN DEKRETUA ALDATZEKO.

Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorreko sailak sortu, ezabatu eta 
aldatzen dituen eta horien egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen lehendakariaren 
ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuak sailen egitura berria ezarri du, eta sail berrien artean 
eginkizunak eta jardun-arloak esleitu dira.

Horren ondoren, uztailaren 30eko 36/2024 Dekretuak, Euskal Autonomia Erkidegoaren 
Administrazioko sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituen eta horien egitekoak eta 
jardun-arloak finkatzen dituen dekretua aldatzen duenak, jardun-arlo berri bat esleitu 
zion Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Sailari:  “Gastronomia”.

Ekainaren 23ko 18/2024 Dekretuaren azken xedapenetako lehenengoak ezartzen 
duenez, sailburuek, bat etorriz Jaurlaritzari buruzko Legearen 26.2 artikuluan 
xedatutakoarekin, euren sailei dagozkien erregelamendu organikoen proiektuak 
aurkeztuko dizkiote lehendakariari, hark onarpena eman diezaien. Proiektu horiek 
Gobernu Programan sailei izendatutako jardun-eremu bakoitzerako aurreikusitako 
helburuetara eta printzipio gidarietara egokitu beharko dira.

Hala, agindu hori betez, 2024ko abenduaren 19ko Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian (246. zenbakia) argitaratu zen abenduaren 11ko 438/2024 Dekretua, 
Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen duena. Egitura berriak eta, ondorioz, zuzendaritza batzuei baino 
gehiagori eragin dieten aldaketa funtzionalek agerian utzi dute doikuntza jakin batzuk 
egin behar direla, arlo bakoitzean kudeaketa administratibo eraginkor eta efizientea 
erraztu eta bermatzeko. 

Gainera, Euskal Autonomia Erkidegoari eskualdatu zaizkio itsasbazterraren 
antolamenduaren eta kudeaketaren arloan Estatuko Administrazioak zituen eginkizun 
eta zerbitzuak. Hala, 2024ko abenduaren 30ean, Euskal Herriko Agintaritzaren 
Aldizkarian eta Estatuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen abenduaren 23ko 490/2024 
Dekretua, zeinaren bidez onartzen baita Estatuaren eta Euskal Autonomia Erkidegoaren 



11

arteko Transferentzien Batzorde Mistoaren erabakia, Euskal Autonomia Erkidegoari 
Estatuko Administrazio Orokorrak itsasertzaren antolaketari dagozkion funtzio eta 
zerbitzuak eskualdatzeari buruzkoa, eta abenduaren 23ko 1310/2024 Errege Dekretua, 
zeinaren bidez Euskal Autonomia Erkidegoari eskualdatzen baitzaizkio itsasbazterra 
antolatzearen eta kudeatzearen arloko Estatuko Administrazioaren eginkizunak eta 
zerbitzuak.

Bi arau-xedapen horien 3. artikuluak ezartzen duenez, eskualdaketa Batzorde Mistoaren 
Akordioan adierazitako datatik aurrera izango da eraginkorra, hau da, 2025eko apirilaren 
1etik aurrera (I. apartatua, Eskualdatzearen eraginkortasun-data).

Abenduaren 23ko 490/2024 Dekretuaren 2. artikuluan ezartzen duenez, eskualdatutako 
eginkizunak eta zerbitzuak Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Sailari 
atxikita geratuko dira, hargatik eragotzi gabe Uraren ekainaren 23ko 1/2006 Legearen 
7. artikuluko o) letran xedatutakoa.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 12. 
artikuluan ezartzen duenez, legean aipatzen diren prozedurak dagokien gaiaren arabera 
eskumena duen saileko sailburuaren aginduz hasiko dira. Era berean, 13. artikuluan, 
haste-aginduaren baldintzak eta gutxieneko edukia ezartzen dira.

Horregatik, agindu hau onartzen da, zeinaren bidez xedatzen baita abenduaren 11ko 
438/2024 Dekretuaren bidez finkatutako Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta 
Arrantza Sailaren egitura organikoa eta funtzionala aldatzen duen dekretua egiteko 
behar den administrazio-prozedura hastea, lehen zehaztutako inguruabar berriei 
egokitzeko.

Ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 10. artikuluan ezarritakoaren arabera, eta aipatutako 
lege-aginduak eta arlo horretan aplikatzekoak diren beste xedapen orokor batzuk ikusita,

EBAZTEN DUT:

Lehenengoa.–  Xedapen orokor bat egiteko prozedura hasteko agindua ematea, 
abenduaren 11ko 438/2024 Dekretuan ezarritako Elikadura, Landa Garapen, 
Nekazaritza eta Arrantza Sailaren egitura organikoa eta funtzionala aldatzeko.

Bigarrena.– Hasteko agintzen den dekretu-proiektua agindu honen eranskinean 
jasotzen diren premisen arabera egingo da, zeinak Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legean xedatutakoaren arabera hartuko baitira 
kontuan.

Vitoria-Gasteizen, 



12

AMAYA BARREDO MARTÍN.

ELIKADURA, LANDA GARAPEN, NEKAZARITZA ETA ARRANTZAKO 
SAILBURUA



13

ERANSKINA

Hasteko agintzen den dekretu-proiektua egiterakoan, honako premisa hauek hartu 
beharko dira aintzat aldez aurretik:

a) Xedea eta helburua

Proiektatutako xedapen orokorraren xedea izango da aldatzea abenduaren 11ko 
438/2024 Dekretuan ezarritako Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza 
Sailaren egungo egitura organikoa eta funtzionala.

b) Bideragarritasun juridikoa eta materiala

Proiektaturiko erregelamendua guztiz justifikatuta dago Autonomia Estatutuaren 10.2 
artikuluak Euskal Autonomia Erkidegoari esleitzen dizkion “Autogobernu-erakundeen 
antolaketa, araubidea eta funtzionamendua” eskumenak kontuan izanda.

Administrazioen autoantolaketarako ahala administrazioen oinarrizko printzipioa da, 
administrazio publikoen antolamenduaren eta funtzionamenduaren araubide 
juridikoaren oinarriak errespetatuz (Konstituzioaren 149.1.18 artikulua), zeinak Sektore 
Publikoaren Araubide Juridikoaren urriaren 1eko 40/2015 Legean zehazten baitira. 
Euskal Autonomia Erkidegoan, lehendakariari dagokio administrazio autonomikoa 
osatzen duten organo, administrazio-unitate edo erakundeak sortu, aldatu edo 
ezabatzea, Jaurlaritzari buruzko 7/1981 Legearen 8.c artikuluan, eta hala jaso da 
18/2024 Dekretuan.

c) Antolamendu juridikoaren gaineko eragina

Dekretu-proiektu honek, onartu eta argitaratzeko unean, ez dakar bestelako arau 
indargabetzerik.

d) Aurrekontu-eragina

Proiektu honek eragina du aurrekontuan, itsasertzaren ordenamenduaren arloko 
eskumenarekin zerikusia duten baliabide materialak eta giza baliabideak sartzea 
baitakar. Gainera, saileko zuzendaritzen artean langileak eskualdatzea ekar dezake.

e) Gaia dela-eta egokitzat jotzen diren izapideak eta txostenak
Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 13.1 
artikuluko e) apartatuan xedatutakoari jarraikiz, haste-aginduan adieraziko dira 



14

proposatutako araudiaren gaia eta edukia kontuan hartuta egokitzat jotzen diren 
izapideak eta txostenak.

Kasu honetan, urriaren 1eko 39/2015 Legearen 133.4 artikuluaren arabera, ez da 
beharrezkoa aurretiazko kontsultaren izapidea gauzatzea, antolamendu-araua delako.

Jarraian, adierazten da zein diren izapidetzen ari den dekretu-proiektua egiteko eta 
onartzeko beharrezkoak diren izapideak eta txostenak:

1.– Haste-aginduaren agindua iragarki-taula elektronikoan argitaratzea.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 13.2 
artikuluan xedatutakoarekin bat etorriz, haste-agindu hau Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Publikoaren egoitza elektronikoko iragarki-taulan argitaratuko da. 
Argitaratze horrek berarekin ekarriko du sail guztiei automatikoki jakinarazpena egin 
izana, ekimenaren zuzentasunari eta egokitasunari buruzko oharrak egin ditzaten, hala 
badagokio. 

2.– Xedapen orokorraren proiektua aldez aurretik onartzea.
Haste-agindua eman duen organoak erabakiko du aldez aurretik onartzeko agindua, eta 
horrela onartutako testu elebiduna eta 6/2022 Legearen 15. artikuluan adierazitako 
dokumentuek osatutako espedientea erantsiko dituzte.

3.– Arau-eraginaren azterketaren memoria.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 15.3 
artikuluak ezartzen duenaren arabera, espedientearen instrukzioa egiteko eskumena 
duen zuzendaritza-zentroak arau-eraginaren azterketari buruzko memoria egingo du, 
nahitaez. Memoria horretan bildu edo berretsiko da haste-aginduaren inguruan 
proposamena egin duen organoaren iritziz azpimarragarria izan daitekeen edozein 
alderdi, eta xedapen horretan aurreikusitako moduan eta edukiarekin.

4.– Memoria ekonomikoa.

Memoria ekonomiko bat egingo da, proposatutako egituraren ondorio ekonomikoak 
aztertzeko.

5.– Enpresen gaineko eraginari buruzko txostena.

Euskadiko Ekintzaileei eta Enpresa Txikiari Laguntzeko ekainaren 28ko 16/2012 Legeak 
6 artikuluan ezarritakoaren arabera, Euskal Autonomia Erkidegoak sustatutako edozein 
arauketa edo arau berri bideratu aurretik, Eusko Jaurlaritzak ebaluazio-txostena egingo 



15

du enpresak sortzearen, abian jartzearen eta haien funtzionamenduaren gaineko 
eraginari buruz.

6.– Funtsezkoak ez diren txostenak.

Funtsezkoak ez diren txosten hauek eskatu beharko dira:

- Enplegu Publikoaren Zuzendaritzaren txostena. Gobernantza, Administrazio 
Digital eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen duen 
urriaren 29ko 317/2024 Dekretuaren 17.c) artikuluaren arabera, Enplegu 
Publikoaren Zuzendaritzaren eskumena da saileko eta sailen arteko jarduna eta 
proiektuak landu, koordinatu eta ebaluatzea barne-egituraketaren eta langileen 
antolaketaren arloan, eta, hala badagokio, jardun eta proiektuok lanpostu-
zerrenda egokietan txertatzea.

-
- Gobernu Irekiaren eta Gobernu Onaren Zuzendaritzaren txostena. Gobernantza, 

Administrazio Digital eta Autogobernu Sailaren egitura organikoa eta funtzionala 
ezartzen duen urriaren 29ko 317/2024 Dekretuaren 12.1 n) artikuluan 
xedatutakoaren arabera, Gobernu Irekiaren eta Gobernu Onaren Zuzendaritzari 
dagokio Euskal Gobernantza Publikoaren arloko sailaren jarduketak eta xedapen 
orokorren proiektuak aztertzea eta ebaluatzea, bai eta erakunde instituzionalen 
barne-egituraketa, antolaketa eta sorrera ere, eta arlo horietako nahitaezko 
txostenak ematea.

-
- Herri Administrazioetan Hizkuntza Normalizatzeko Zuzendaritzaren txostena, 

xedapen orokorrek euskararen erabileraren normalizazioan zer eragin duten eta 
hizkuntza arloan indarrean dagoen araudia betetzen ote duten argitzeko, 
azaroaren 6ko 233/2012 Dekretuaren (Xedapen orokorrak egiteko prozeduran 
euskararen erabileraren normalizazioaren ikuspegia txertatzeko araubidea 
ezartzen duena) 2. artikuluan agintzen duen eran. Hori guztia, Kultura eta 
Hizkuntza Politika Sailaren egitura organikoa eta funtzionala ezartzen dituen 
azaroaren 26ko 389/2024 Dekretuaren 14.2.k) artikuluan xedatutakoaren 
arabera.

- Kontratazio Publikoaren Aholku Batzordearen txostena, Euskal Autonomia 
Erkidegoko sektore publikoaren kontratazioaren araubidea ezartzeko uztailaren 
27ko 116/2016 Dekretuaren 27.a) 1 artikuluan aurreikusitakoa betetzeko.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 16. 
artikuluan xedatutakoaren arabera, funtsezkoak ez diren txosten guztiak aldi berean eta 
hilabeteko epe berean egingo dira, aurretiaz onartutako xedapen-testua Euskal 
Autonomia Erkidegoko Administrazio Orokorraren egoitza elektronikoan argitaratzen 
denetik aurrera.



16

Dekretu-proiektua antolamendu-araua denez, ez dira nahitaezkoak ez genero-
eraginaren ebaluazioa, ez eta Emakunderen txostena ere, Jaurlaritzaren Idazkaritzako 
eta Legebiltzarrarekiko Harremanetarako zuzendariaren abuztuaren 21eko 40/2012 
Ebazpenarekin bat etorriz. Ebazpen horren bidez, Gobernu Kontseiluak hartutako 
erabakia argitaratzea xedatu zen. Erabaki horren bidez, generoaren araberako 
eraginaren aurretiazko ebaluazioa egiteko jarraibideak onartu ziren, bai eta emakumeen 
eta gizonen arteko desberdintasunak saihesteko eta berdintasuna sustatzeko neurriak 
ere.

7.– Funtsezko eta nahitaezko txostenak.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 19. 
artikuluak xedatzen duenez, espedientea aurreko artikuluetan adierazitako izapideen 
arabera osatu ondoren, honako txosten hauek eskatu eta bete beharko dira:

- Eusko Jaurlaritzaren Zerbitzu Juridiko Nagusiaren legezkotasun-txostena, Eusko 
Jaurlaritzaren Zerbitzu Juridikoaren apirilaren 25eko 144/2017 Dekretuaren 
11.2.a) artikuluan xedatutakoaren arabera.

- Ogasun eta Finantza Saileko Kontrol Ekonomikoko Bulegoaren txostena, 
urriaren 19ko 2/2019 Legegintzako Dekretuaren bidez onartutako Euskal 
Autonomia Erkidegoko Ekonomia Kontrolari eta Kontabilitateari buruzko 
Legearen testu bateginean ezarritakoaren arabera.

8.– Amaierako espedientea eta prozeduraren memoria laburra.

Azken espedientea 6/2022 Legearen 24.1 artikuluan xedatutakoari jarraikiz eratuko da. 
Era berean, prozedura osoaren memoria labur bat erantsiko da, 24. artikulu horretako 2. 
eta 3. apartatuetan adierazitako edukiarekin. 

9.– Gardentasuna.

Dekretu-proiektua egiteko prozeduran zehar sortzen den garrantzi juridikoko informazio 
guztia Legegunea EAEko araudiaren atarian argitaratu beharko da, bat etorriz 
Gardentasunari, informazio publikoa eskuratzeko bideari eta gobernu onari buruzko 
abenduaren 9ko 19/2013 Legean eta Arau Xedapen Orokorrak Izapidetzeko Oinarrizko 
Eredu berria onartzeko Gobernu Kontseiluaren Erabakian ezartzen duenarekin. 

10.– Gobernu Kontseiluak onartzea.

Egite-prozedura amaituta, dekretu-proiektua Gobernu Kontseiluak onartu beharko du, 
bat etorriz 6/2022 Legearen 27. artikuluan xedatutakoarekin. Ondoren, Euskal Herriko 



17

Agintaritzaren Aldizkarira bidaliko da, bat etorriz Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 
7/1981 Legearekin .

f) Xedapenak uki ditzakeen subjektuak eta ordezkaritza-maila handiena duten 
erakundeak identifikatzea

Proiektatutako arauak Euskal Autonomia Erkidegoari eskualdatzen zaizkion giza 
baliabideei eragingo die (Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Saila), 
zeinak jasota baitaude, hurrenez hurren, abenduaren 23ko 490/2024 Dekretuan, 
zeinaren bidez onartzen baita Estatuaren eta Euskal Autonomia Erkidegoaren arteko 
Transferentzien Batzorde Mistoaren erabakia, Euskal Autonomia Erkidegoari Estatuko 
Administrazio Orokorrak itsasertzaren antolaketari dagozkion funtzio eta zerbitzuak 
eskualdatzeari buruzkoa, eta abenduaren 23ko 1310/2024 Errege Dekretuan, zeinaren 
bidez Euskal Autonomia Erkidegoari eskualdatzen baitzaizkio itsasbazterra 
antolatzearen eta kudeatzearen arloko Estatuko Administrazioaren eginkizunak eta 
zerbitzuak. Era berean, zuzendaritza bakoitzaren giza baliabideei eragin diezaieke. 
Memoria ekonomikoak alderdi horiek zehaztuko ditu.

g) Itzulpenerako edo idazketa elebidunerako teknika

Dekretu-proiektua Gobernu Kontseiluaren 2013ko maiatzaren 14ko Erabakiaren arabera 
idatzi beharko da; erabaki horren bidez onartu ziren lege, legegintza-dekretu, dekretu 
edo agindu forma hartzen duen xedapen orokorrak bi hizkuntzatan idazteko neurriak. 

Euskararen Erabilera Normalizatzeko azaroaren 24ko 10/1982 Oinarrizko Legearen 8.1 
artikuluan ezarritakoa betetzeko, Itzultzaile Zerbitzu Ofizialak (IZO) itzuliko du dekretu-
proiektua, hala xedatzen baitute 6/2022 Legearen 27.3 artikuluak eta apirilaren 3ko 
48/2012 Dekretuak, zeinaren bidez zentralizatzen baitira Euskal Autonomia Erkidegoko 
Administrazio Orokorreko eta haren mendeko erakunde autonomoetako itzulpen-
zerbitzuak. 

h) Administrazio-organo instrukzio-egilea

Elikadura, Landa Garapen, Nekazaritza eta Arrantza Saileko Zerbitzu Zuzendaritzari 
dagokio dekretu-proiektuaren zirriborroa egitea eta dagokion prozedura instruitzea.

i) Tramitaguneren bidez prozedura izapidetzea

Prozedura izapidetzeko, “Tramitagune” aplikazio informatikoa baliatuko da, Gobernu 
Kontseiluaren erabaki hauei jarraikiz: 2010eko abenduaren 28ko Erabakia, xedapen 
orokorrak egiteko prozedurako izapidetze-jarraibideak onartzen dituena, eta 2012ko 
azaroaren 27ko Erabakia, Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazio Publikoaren 
prozedura jakin batzuen izapidetze elektronikorako jarraibideak onartzen dituena.



18


